
projekt 

časopis SKAUTSKÝ SVĚT 2011 
zpracoval Martin Štěrba (Agi) 

------------------------------------------------------------------- 
Hlavní informace o časopisu 
Skautský svět je určen pro skauty a skautky nad 24 let, tedy hlavně pro činovníky, skautské vedoucí a 

členy kmene Dospělých. Časopis má hlavně přinášet inspiraci, náměty pro činnost, informace o skautingu 

pro veřejnost a další věci, které by se měl každý skaut dozvědět. Skautský svět také umožňuje dospělých 

skautům sledovat dění ve skautingu i v pasivní formě. Časopis má také těmto starším skautům ukázat, že 

skauting stále žije a může se do něj zapojit prakticky každý. 

 

Hlavní cíle časopisu 
 posilování aktivní komunikace se skautskou organizací  

o časopis Skautský svět odebírají ve spoustě případů také oldskauti, kteří už leckdy přes 

svůj věk nemohou provozovat aktivní skautkou činnost; 

o časopis ukazuje úspěchů skautů a skautských jednotek; 

 posilování aktivní komunikace s vnějším světem 

o časopis se snaží aktivně spolupracovat i s ostatními českými médii; 

o časopis seznamuje skauty se zajímavými a známými osobnosti, které se mohou stát vzory 

a přivádí zamyšlení pro mnohé z nás; 

 posilování aktivní komunikace se skautskou organizací 

o časopis přináší aktuální skautské aktivity, novinky a informace, které hýbou skautským 

světem; 

o časopis přináší informace od českých, evropských, ale i celosvětových skautů – díky tomu 

může časopis ukázat, že skautská organizace má celosvětový rozměr; 

o časopis zveřejňuje úvahy a zamyšlení nad současným světem a skautingem; 

o časopis ukazuje skauting jako moderní organizace zabývající se „výchovou a dětmi“; 

o časopis má za úkol informovat „skautskou veřejnost“ o novinkách v celé organizace – 

zejména o nejdůležitějších a strategických prioritách v organizaci; 

o časopis chce zveřejňovat programové náplně vhodné k následování 

 časopis jako motivační prostředek pro skauty; 

o časopis se může stát také motivačním prostředkem pro „malé“ a začínají novináře nebo 

spisovatele – mohou se zde pokusit informovat hlavní vedoucí o skautské činnosti v jejich 

obci nebo městě nebo o velké akci, kterou uspořádali a díky nim se také povedla; 

o časopis motivuje k další činovnické práce a má za úkol zlepšovat její kvalitu; 

 časopis jako metodiční prostředek pro činovníky; 

o časopis ukazuje možnost pro zapojení do činovnických funkcí; 

o časopis má za úkol předávat ostatním skautům návody a náměty pro další činnost; 

o časopis chce prezentovat úspěšné skautské akce a návody na jejich vytvoření; 

o časopis chce podporovat vznik rodinného skautingu a podporování kmene Dospělých; 

o časopis chce spolupracovat s činovníky a nabízí jim možnost zapojení se do tvorby; 

  



Projekt ročníku Skautského světa 2011 
Projekt počítá s tím, že zůstane zachována podoba časopisu Skautský svět, včetně počtu stránek (28). 

Chtěl bych zachovat celkový pohled na časopis, formu a částečně také strukturu jejího obsahu. V rámci 

oslav století českého skautingu bych rád, aby se na stránkách časopisu zobrazila v deseti pokračováních 

hlavní témata v dějinách českého skautingu za posledních 100 let 

 

Čísla by měla vyjít v těchto měsících 

- leden - únor 

- březen - duben 

- květen - červen 

- červenec - srpen 

- říjen – listopad 

 

Hlavní témata jednotlivých čísel ročníku 2011 
- únor - březen  

o téma: skauting jako stoletý pán s velkou pamětí 

o začátek historického seriálu mapující hlavní témata českých skautských dějin 

o rozhovor se skautským historikem (Václav Nosek – Windy?) 

o představování skautských krajů I – Hlavní město Praha 

- duben - květen 

o téma: skauting jako svět v podsadě 

o reportáž – „Jak se volí skautský management“ 

o rozhovor s expertem na cestování po zahraničí (Tomio Okamura) 

o možnosti skautských výprav do zahraničí v letních měsících (spolupráce se zahraničním 

odborem) 

o pokračování historického seriálu 

o představování skautských krajů II – Jihomoravský 

- červen – září 

o téma: Junák jako součást České republiky 

o rozhovor s ministrem školství, popř. předsedou vlády (vlastním kontakty) 

o skauting s inovace – dokončování projektu Nový program 

o pokračování historického seriálu 

o představování skautských krajů III - Plzeňský 

- říjen – listopad 

o téma: skauting jako místo, kde se poznávají lidé 

o velká reportáž o světovém skautském jamboree ve Švédsku 

o rozhovor s generálním sekretářem WOSM o jeho pohledech na svět, Českou republiku a další 

o pokračování historického seriálu 

o představování skautských krajů IV – Moravskoslezský 

- prosinec - leden 

o skauting jako místo, které přináší lidem radost 

o reportáž o Betlémském světle, jeho historii, jeho současném vnímání 

o rozhovor s pražským arcibiskupem Dominikem Dukou o současném směřování Vánoc i 

skautingu (Dominik Duka má skauting v oblibě) 

o pokračování historického seriálu 

o představování skautských krajů V – Ústecký 

 



Nové rubriky v časopisu a práce s nimi 
- každé číslo by mělo mít svoji červenou nit a jedno velké téma, kterému by se mělo věnovat jako 

celek 

- nové témata v časopisech: 

o jiné pojetí rozhovorů s různými zajímavými lidmi společenského i skautského života; 

 v každém číslem by měli být jeden až dva rozhovory dle aktuálního téma daného 

čísla; 

 ve výše uvedeném projektu k dalšímu ročníku jsou vždy uvedeny i předběžná 

jména se kterými bych chtěl spolupracovat; 

o desetidílný historický seriál mapující hlavní témata českých skautských dějin; 

o představování skautských krajů a skautingu v něm; 

 předpokládám, že půjde o 14dílný seriál, který bude mít za cíl vždy na djedné 

straně představit daný skautský kraj, složení „sil“, informace o zajímavých akcích 

z tohoto regionu a informace o poštu skautských jednotek; 

 představení zajímavého vůdce vždy z lokality daného kraje; 

o větší zaměření na informování skautské veřejnosti o novinkách 

 informace z křižovatky, scout.org, wagggsworld.com, Rovernernet 

 tato rubrika by mohla být obdobou rubriky „Co hýbe skautským světem“ 

v časopisu Roverský kmen – spolupráce s touto redakcí; 

o rubrika Hyde Park aneb napiš, co si myslíš!!! 

 zařazení hlavně okénko starosty, členů VRJ, NJ 

 možnost kohokoliv napsat svůj příspěvek o čemkoliv (limitováno počtem znaků) 

o co se píše o skautech v médiích 

 aktivní spolupráce s PR odborem a tiskovým mluvčím Junáka 

 v každém čísle časopisu by se mělo objevit pár zajímavých reportáží doplněných 

fotkami, které vyšly od vydání posledního časopisu; 

o aktivní informace o výstupech Nového programu; 

 aktivní spolupráce se skautským odborem a metodickou skupinou pro program; 

o ankety mezi skauty různého věku  

 v každém čísle jiná verze ankety, popř. v prvních číslech by anketa nesla název 

„Když se řekne skauting“ 

o reprezentativní skautské fotografie – fotostrany 

 aktivní spolupráce s skautskými „profi“ i „amatérskými“ fotografy 

 

  



Skautský svět | únor – březen 2010 
rozpracování daného čísla podle stránek 

 

>> číslo 

strany 
>> o čem budou dané strany >> poznámky 

1 titulní strana  

2 Fotostrana  

3 úvodník, obsah, tiráž tiráž hned na začátku čísla 

4 – 5 
Reportáž 

… bude doplněno 
1x polostránková fotografie 

6 – 7  

6 Reportáž 

… bude doplněno 

7 Napsali o nás 

… informace o skautských tématech v médiích 

1x polostránková fotografie 

 

8 – 9 

Hyde Park  

okénko starosty, okénko kohokoliv 

informace z křižovatky, WOSM, … 

změna názvu rubriky 

rozšíření možnosti okének 

reklama 

10 – 11 
Rozhovor 

… s Jiřím Suchým nejen o skautech 
1 x celostránková „akční“ fotografie 

12 – 13 

12 Rozhovor  

… s Jiřím Suchým nejen o skautech 

13 Když se řekne skauting … 

… anketa mezi skauty různého věku 

 

rozhovor doplněn ¼ fotografií 

… „Když se řekne skauting“ patří také 

mezi nové rubriky 

14 – 15 

14 Křížem krážem skautkou ČR 

… skautský kraj Hlavní město Praha 

15 Představujeme 

… kdo se doopravdy „stará o děti v oddílech 

… představení zajímavého skautského vůdce či 

jiného zajímavého člověka 

doplněno fotografiemi 

doplněno fotografií skautského vůdce 

16 – 17 
Skautské století 

… 1. díl desetidílného seriálu o historii  
doplněno historickými fotografiemi 

18 – 19 

Kam vyrazit? 

Jak to je doopravdy s Amerikou aneb jak tábořil 

klub Saturn ve foglarově Modré rokli …. 

změna názvu rubriky 

1x polostránková fotografie 

1x ¼ fotografie 

20 – 21 
Styl – knihy, DVD 

Tržiště – deskovky, Skautský svět doporučuje  

stejný názve rubriky jako dnes 

spolupráce s informacemi 

z knihkupectví 

reklama 

22 – 23 
Pozvánky na skautské akce 

Nabídky & poptávky skautských oddílů 
reklama 

24 – 25 Fotostrana 
zhruba 4 – 5 fotek na stránku s 

popiskem 

26 – 27 Fotostrana 
zhruba 4 – 5 fotek na stránku s 

popiskem 

28 reklama  

 

 

 

 



Spolupracovníci Skautského světa 
- lidé budou osloveni podle výsledku výběrového řízení – nicméně se s většinou znám a doufám ve 

spolupráci :-); 

- redakční rada bude čtyřčlenná (šéfredaktor, oblast kultura, oblast skauting, oblast foto) 

o šéfredaktor – rozhovory, reportáže, skautské století, když se řekne skauting, koordinace 

o kultura – styl, tržiště, nabídky a poptávky oddílů, kam vyrazit 

o skauting – reportáže, představujeme, skautské kraje, hyde park 

o foto – správce fotografií k jednotlivým stranám 

- „historická rubrika“ – budou osloveni přední skautští historici  

o Václav Nosek (Windy) 

o David Koura (Dodýš) 

- fotografové 

o spolupráce s Obscurou; 

o rád bych se domluvil na aktivní spolupráci s Tomášem Tkáčikem (Rozumem); 

o předpokládám symbolický honorář pro skautské fotografy; 

- vodní skauti (v prvním čísle neuvedena) 

o bude osloven Vladimír Cvrček (Vezír); Lukáš Boubín (Platejz); popř. Kateřina Kaderová 

(Liška); 

- aktivní spolupráce s: 

o Tomáš Slavík (Fred) 

o Josef Výprachtický (José) 

o Marek Bárta (Marek) 

o Kateřina Hořavová (Káča) 

o Zdeněk Chval 

o Jan Kříž (Teo) 

o Dominika Potůčková 

o Mariana Ermlová (Mája) 

o Jan Žáček (Křeček) 

o Lukáš Šlehofer (Šlehy) 

o Michal Prauzek (Kolja) 

o Veronika Horová (Verča) 

o Petr Vaněk (Permoník) 

o mediální zpravodajové jednotek 

 

Požadavky k výběrovému řízení 
• 3 vlastní texty – články použitelné v časopise  

• další nápady na zvýšení atraktivnosti a kvality časopisů. 

 

 

  



Jak to doopravdy je s Amerikou … 

... aneb kde tábořil klub Saturn ve foglarově Modré rokli …. 

 

To je nádhera,“ vydechl Mínek, když se jim otevřel obzvlášť krásný výhled do okolí. „Tady není žádná ohrada. 

Tady se všude může,“ přidal se Altar. Po zdolání dalších několika strání je čekalo překapení: stanuli totiž nad 

rozlehlou nížinou, ve které se rozprostíralo nádherné jezero s ostrůvkem uprostřed. V jeho čisté vodě se tak 

silně zrcadlila obloha, že jezero vypadalo jako modré. Však také Barvín zvolal: „Podívejme se, modré jezírko!“ 

Mimoděk dal jezeru název … (Jaroslav Foglar, Modrá rokle, 1993) 

 
Skutečné Modré jezírko se však jmenuje Velká Amerika a nachází se nedaleko od hradu Karlštejn ve 

středních Čechách. Původně to však ani nebylo jezero, nýbrž vápencový lom, který patřil k největším na 

Berounsku. Lom dosahoval velikosti 750 x 150 metrů a udává se, že hloubka lomu je až 80 metrů. Dno 

lomu se nachází ve výšce 322 metrů nad mořem, což je zhruba ve stejné výšce jako je třeba Plzeň.  

 

Obrazy z kamenů … 

Východní část lomu je někdy také nazývána jako Obrazárna. Tato část lomu totiž není zatopená a lidé zde 

z kamenů skládají různé obrazce a nápisy – proto se nazývá Obrazárna. Celé území vypadá spíše než 

vápencový lom jako impozantní kaňon. I díky tomu je vyhledávaných turistickým místem. Byly zde také 

natáčeny české filmy jako Limonádový Joe a Malá mořská víla. 

 

z historie: 

Lomy u vesnice Mořina na Berounsku začali vznikat v 19. století z důvodu narůstající spotřeby vápence, 

železné rudy a uhlí. Tehdejší staré lomy u Tachlovic přestaly už být dostačující a Pražská železářská 

společnost začala vyhledávat nové lokality.  Lomy Amerika dostaly své jméno podle nedaleké usedlosti 

Kopanina, které se také říkalo Amerika.  Podle směru těžby a dopravy na blízká nákladiště vznikli koncem 

19. století dva velké lomy a to Amerika a Kozolupy. Lom Amerika byl pak rozdělen výrazným zlomem na 

dvě vzájemně posunuté části dnes nazývané „Velká Amerika“ a Trestanecký lom“ (znám také pod názvem 

Mexiko). Lom Kozolupy dnes tvoří východní část Velké Ameriky. Během druhé světové války v letech 1939 

až 1945 bylo vytěžena prakticky celá západní část lomu a proto se začala připravovat otvírka hlubších 

pater. Po válce se pak začalo těžit ve východní části. Kromě těžařských závodů se od roku 1938 začal 

v dolech u Mořiny budovat také sklad chemických bojových látek, který byl však po válce opět odtěžen. Ve 

válečné době byly lomy v oblasti Ameriky, stejně jako další místa v zemi, zvažovány pro případně umístění 

podzemní zbrojní výroby. Vzhledem k různým okolnostem se však tyto plány nikdy nerealizovali. Nejvíce 

válečná doba zasáhla hlavně Trestanecký lom. Pro zločince zde za války fungoval pracovní tábor a v letech 

1945 až 1946 zde byli umístění z různých důvodů uvěznění či v zajetí držení Němci.   

V roce 1945 byla celá Pražská železářská společnost znárodněna a nástupem komunistického režimu 

došlo také ze zřízení tábora nucených prací pro politické vězně. Zde bylo uvězněno také několik desítek 

skautů, kteří si zde odpykávali tresty za ilegální skautskou činnost. Tento komunistický tábor byl 

označován jako jeden z nejhorších pracovních táborů pro politické vězně. Pamětníci jej nazývali „český 

Mauthausen“ či „vápencové peklo“ Mořina. Po vzniku samostatné České republiky byly doly privatizovány 

a začleněny pod společnost ČEZ. V současnosti v lomech poblíž Velké Ameriky probíhá hlavně těžba 

vápenců pro odsiřování elektráren, saturačních vápenců pro cukrovary a výrobu cementu.  

 

přístup? 

Přístup přímo do lomu Velká Amerika není a nikdy nebyl oficiálně dovolen. Správa lomu zde po desetiletí 

bojuje s ilegálními návštěvníky, kteří nerespektují zákazové tabule. Díky tomu překonávají zábrany a 

využívají jezero k rekreaci nebo nedovoleným průzkumům. Opakovaně zde také při podobných 

návštěvách došlo k vážným úrazům.  Pokud však získáte povolení ke vstupu, dá se do lomu Velká Amerika 

dostat i autem. Z východní části vede od nedaleké silnice sjezd, který krátkým tunelem umožňuje vjezd do 

lomu.  

 



Správci lomu však turistům postupně uvolňují jednotlivé části lomu k nahlédnutí. U východního konce 

lomu je rozsáhlé parkoviště a od roku 2000 vede podél severního okraje lomu žlutě označená pěší 

turistická trasa č. 6161. Ta vede od Mořiny k východní části lomu, pokračuje k západnímu konci před lom 

Mexiko a končí pak u hradu Karlštejn. K Mořině se dá dostat pražskou integrovanou dopravou.  

 

 

Jde o duši aneb Dospělé pohádky Jana Wericha 
Pohádky  

Knížku plnou pohádek připravilo pro nejmenší čtenáře nakladatelství Albatros. Kniha obsahuje pohádky a 

bajky Jana Wericha převážně z let 1959 až 1973. Do patnáci pohádek se mohou začít kromě dětí, také 

dospělí. Kniha proto nese názvem „Deoduši – dospělé pohádky“. Kniha byla vytvořena ve spolupráci 

s Památníkem národního písemnictví, které uchovává originály napsané Werichovo rukou.  

Kniha Deoduši připoutá mimo jiné pozornost jednou zvláštností a to je nedokončená pohádka Alibaba a 

čtyřicet loupežníků. Albatros nechal schválně povídku nedokončenou a tak končí uprostřed děje. I díky 

nedokončenému ději Albatros doufá v dokončení povídky některým ze čtenářů. Vyhlásil proto soutěž o 

nejlepší dokončení celé povídky. Kromě výhry se může nejlepší soutěžící pyšnit otištěním své pohádky, 

která vyjde v druhém vydání knihy.  

Celou pohádkovou knihu doprovází také doslov Františka Cingera, který čtenáře seznámí s tím, jaký měl 

Jan Werich vztah ke svým pohádkám, ale i mnoho zajímavého z jeho života. Pohádkovou knížku „Deoduši“ 

ilustroval slovenský malíř, grafik a ilustrátor Peter Uchnár.  

rozsah: 168 stran 

cena: 299,- Kč 

 

TACHO 
film 

 
Po veleúspěšné muzikálové komedii Kvaska připravilo manželské duo Daniela a Mirjam Landových další 

film. Tacho je černá komedie o úspěšném automobilovém závodníkovi a jeho osudovém životním závodu. 

Bez rallye si Alex nedovede svůj život představit a podřizuje jí vše. Po havárii, při níž se těžce zraní jeho 

spolujezdec, shání Alexův manažer zoufale náhradníka, protože termín nejdůležitějšího závodu sezóny se 

neúprosně blíží. Alex chce jet rallye za každou cenu, i přes výslovný zákaz svého lékaře. Závodí už patnáct 

let, ale nejvyšší stupínek mu vždycky o vlásek unikl. Po osudovém setkání s dívkou se překvapivě 

rozhodne, že životní závod s ním pojede jako spolujezdec právě ona, zcela nezkušená, ale k vítězství 

odhodlaná Lucie. Největší Alexův soupeř, Němec Weber, se už vidí jako vítěz. O vítězství sní i slovenský 

dobrodruh Jožo se svým novým spolujezdcem Julem, kterého zachránil ze spárů mafie. Angličtí závodníci 

Charlie a Dave také pilně trénují, ovšem na něco úplně jiného než na rallye... Bude mít dramatický závod 

vůbec vítěze? Vždyť život je přece o každém okamžiku … 

(csfd.cz) 


